⁴¹⁾ La L. 53 § 1 D. *de acq. vel om. hered.* (« Qui semel aliqua ex parte heres extiterit, deficientium partes etiam invitus excipit, i. e. tacite ei deficientium partes etiam invito accrescunt ») non è a riferirsi nè alla *caducorum vindictio*, come vorrebbe il RUDORFF, *Zeitschrift*, ecc. [Rivista di giurisprudenza storica], VI, p. 407, 408 (contro SCHNEIDER, *loc. cit.*, pag. 173 e segg.), nè alla sostituzione reciproca, benchè possa concedersi che le parole stampate in corsivo e tralasciate dall'ALOANDRO siano un semplice glossema. — Confr. SCHULTING, *ad Ulp.*, XXVI, § 5, nota 19.

⁴²⁾ MAYER, *Anwachsungsrecht* [Diritto di accrescimento], pag. 46 e segg.

⁴³⁾ MAYER, *loc. cit.*, pag. 47 e segg.

⁴⁴⁾ SCHNEIDER, *Anwachsungsrecht* [Diritto di accrescimento], p. 175, nota 61.

⁴⁵⁾ MAYER, *loc. cit.*, p. 44. Lo stesso afferma anche il RUDORFF, *loc. cit.*, pag. 408. Vedi in senso contrario SCHNEIDER, *loc. cit.*, pag. 173 e segg. HUSCHKE, Recensione dello scritto dello SCHNEIDER, negli *Jahrbücher* [Annali] del RICHTER, 1838, p. 321.

perchè allora ciò non avveniva anche quando vi era caducità riguardo ad una quota di sostituzione? Ma lasciamo andare queste osservazioni e limitiamoci ad esaminare i risultati che derivano dall'interpretazione di questo autore. Egli non può negare che il testo di ULPIANO sia in contraddizione colla sua teoria sull'accrescimento della quota di sostituzione e perciò vuole spiegarlo dal punto di vista della legge Papia: ma poichè questa legge non è più applicabile non resta che cancellare il testo, come privo assolutamente di significato, dalle disposizioni di diritto vigente; e contro un tale abuso dell'interpretazione storica ha già protestato espressamente NERAZIO dicendo: *rationes eorum quae constituuntur inquiri non oportet, alioquin multa ex his, quae certa sunt subvertuntur* ⁴⁶⁾.

La verità dell'opinione comune appare però anche da altri testi:

« ULPIANUS, lib. IV *ad Sabinum* ⁴⁷⁾: Sed si plures sint ita substituti: *quisquis mihi ex superscriptis heres erit, deinde quidam ex illis, posteaquam heredes extiterint patri, obierunt, soli superstites ex substitutione heredes existent pro rata partium, ex quibus instituti sunt, nec quicquam valebit ex persona defunctorum* ».

E con altrettanta precisione e chiarezza PAOLO:

« Si omnes instituti heredes omnibus invicem substituti essent, *eius portionem, qui quibusdam defunctis postea portionem suam repudiavit, ad eum solum, qui eo tempore supervixit, ex substitutione pertinere* » ⁴⁸⁾.

S'invocano però dichiarazioni delle fonti le quali proverebbero il contrario, in particolare quelle che parlano della istituzione di erede parte condizionata e parte pura. Poichè le sostituzioni sono

⁴⁶⁾ L. 21 D. *de legibus*, 1, 3.

⁴⁷⁾ L. 10 D. *h. t.*

⁴⁸⁾ L. 45 § 1 D. *h. t.* Secondo una interpretazione comune di questo testo (vedi WESTPHAL, *Testamenti*, § 616; HOEPFNER, *Comm.*, § 501. nota 1, n. 2 ^{b)}) il coerede non deve essere autorizzato ad adire come sostituto quando non abbia accettato anche come istituito. Ma l'opposto risulta dalla L. 76 § 1 D. *de acq. vel om. her.*, 29, 2.

designate come istituzioni d'erede condizionate ⁴⁹⁾ sembra che tutto ciò che si dice di queste si possa dire di quelle.

« GAIUS, Lib. II *de testamentis* ⁵⁰⁾. Si quis ita scripserit: *Titius ex parte dimidia heres esto, idem Titius ex altera parte dimidia si navis ex Asia venerit heres esto: cum ex pura institutione adierit heres, quamvis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scil. etiam conditione deficiente, cum non prosit ei conditio quicquam existens, quippe cum non dubitetur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec praeterea quisquam alius ipse ex asse heres institui videatur* ».

Questo testo però parla soltanto del caso di istituzione di un solo erede. Questo risultato deve avvenire necessariamente ⁵¹⁾ e perciò anche l'erede dell'erede deve acquistare tutto quando pure la condizione si avveri dopo la morte dell'ultimo, precisamente come se siano istituiti due eredi e ciascuno sia sostituito all'altro ⁵²⁾. Il testo seguente invece non si può riferire che al caso in cui accanto ad un erede istituito parte condizionatamente e parte puramente vi sia almeno un altro erede:

« Qui ex duabus partibus institutus fuerit, ex alia pure, ex alia sub conditione, et ex pura institutione adierit et decesserit, posteaque conditio extiterit: *ea quoque pars ad heredem eius pertinet* » ⁵³⁾.

Le espressioni del testo indicano già chiaramente che qui le *duae partes* non significano due metà dell'eredità, ma ciò poi ap-

⁴⁹⁾ L. 1 § 13 D. *ad legem Falcid.*, 35, 2.

⁵⁰⁾ L. 33 D. *de hered. inst.*, 28, 5.

⁵¹⁾ L. 52 § 1 D. *de acq. vel om. her.*, 29, 2: « — quia solus heres futurus est omnimodo ».

⁵²⁾ L. 35 pr. D. *de acq. vel om. her.*, 29, 2.

⁵³⁾ L. 53 pr. D. *eod.*; il BUCHHOLTZ, *Juristische Abhandlungen* (Dissertazioni giuridiche), pag. 36, non ammette che questo diritto degli eredi sia un *beneficium iuris*, cioè un diritto di trasmissione straordinaria, perchè a quelli non si trasmette una libera scelta di accettare o rifiutare l'eredità, ma è un obbligo ch'essi hanno di accettare anche questa parte dell'eredità. Questo caso però è ben diverso da quello di istituzione di un solo erede nel quale necessariamente tutto va a questo o agli eredi di lui.